
 

 

UNIONE DEI COMUNI MEDIA VALLE DEL SERCHIO 
Borgo a Mozzano – Lucca 

_________________________________________________________ 

 

 

DETERMINAZIONE N. 896 DEL 19/12/2023 
 

 

IL SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE - VINCOLO IDROGEOLOGICO - PROCEDURE DI V.I.A. - TURISMO  

 
OGGETTO: STRADA  PROVINCIALE  DI LUCCA 56 DELLA VALFEGANA DALLA LOC. 

FONTANONE  AL  RIFUGIO CASENTINI  IMPEGNO DI SPESA SOCCORSO ALPINO E 

OOFF AL FINE DI GARANTIRNE LA TRANSITABILITÀ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il Decreto della Provincia di Lucca n. 85 del 31.10.2023 con il quale è stato approvato l’accordo tra 
Provincia e questo Ente per l’individuazione dei soggetti e gli interventi da eseguire per la transitabilità della 
SP 56 della Valfegana per la stagione 2023/2024 e 2024/2025; 

Visto la delibera di Giunta n. 126 del 15.11.2023 con la quale è approvato e rinnovato l’accordo di cui sopra; 

Considerato che detto accordo prevede che l’Unione dei Comuni si occuperà dei lavori minimi di 
manutenzione; 

Considerato l’accertamento della quote effettuato per la stagione 2023/2024 e 2024/2025; 

Ritenuto di procedere agli impegni di spesa a favore di soggetti che permettono di garantire la transitabilità 
della strada di cui all’oggetto come da accordo intercorso con la Provincia di Lucca e come di seguito 
indicato: 

- Euro 1.000,00 a favore del Soccorso alpino e speleologico toscano – sez Lucca; 

- Euro 1.200,00 a favore delle maestranze forestali; 

Dando atto che la quota è finanziata dall’entrata della Provincia di Lucca al capitolo 52001 del PEG 
2022/2024; 

VISTA la delibera di Giunta n. 53 del 26/04/2023 relativa alla riorganizzazione funzionale della Unione dei 
Comuni e all’assegnazione del personale, successivamente modificata con Delibera di Giunta n.60 del 
17.05.2023; 

Visto il decreto del Presidente n. 1 del 01/02/2023 con il quale nomina la sottoscritta Responsabile del 
Servizio Protezione Civile, Vincolo Idrogeologico, Procedure di V.I.A., Turismo e RUP dei procedimenti di 
propria competenza fino al 30.01.2024; 

Vista la delibera di Consiglio n. 3 del 22/03/2023, immediatamente eseguibile, di approvazione del 
Documento Unico di programmazione (DUP) triennio 2023-2025 e successive variazioni; 

Vista la delibera di Consiglio n. 4 del 22/03/2023, immediatamente eseguibile, di approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025 e successive variazioni;  

Vista la delibera della Giunta n. 37 del 22/03/2023, immediatamente eseguibile, con la quale si approva il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023/2025 e successive variazioni; 

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 

Vista la Legge Regionale n. 68 del 27/12/2011. 

Visto lo Statuto dell’unione dei Comuni. 

Visto il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e servizi. 

Visto il Regolamento di contabilità. 

 

DETERMINA 



1. Di impegnare al cap. 532011 del PEG 2023-2025, sull’annualità 2023 in ragione dell’esigibilità della 

spesa nell’esercizio 2023, la somma di euro 1.200,00 a favore della maestranze forestali; 

2. Di impegnare al cap. . 532011 del PEG 2023-2025, sull’annualità 2023 in ragione dell’esigibilità della 

spesa nell’esercizio 2023, la somma di euro 1.000,00 a favore del Soccorso Alpino e speleologico 

Toscano – sez di Lucca, per i motivi di cui in premessa; 

3. Di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso in opposizione entro il 
termine di 30 giorni. E’ fatta salva comunque la possibilità di ricorrere o per via giurisdizionale al TAR 
della Regione Toscana entro 60 giorni o per via straordinaria al Presidente della Repubblica entro 
120 giorni. I termini del ricorso decorrono dalla data di scadenza della pubblicazione del presente 

provvedimento o dalla data della sua notificazione se prevista. 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio Protezione Civile - Vincolo 
Idrogeologico - Procedure Di V.I.A. - Turismo  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Unione dei Comuni Media Valle del Serchio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato
firmato da:

ROMAGNOLI FRANCESCA in data 19/12/2023



UNIONE DEI COMUNI MEDIA VALLE DEL SERCHIO
Provincia di Lucca

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Servizio Protezione Civile - Vincolo Idrogeologico - Procedure Di V.I.A. - Turismo  nr.508 del 19/12/2023

19/12/2023Data: Importo: 1.200,00

Oggetto: STRADA  PROVINCIALE  DI LUCCA 56 DELLA VALFEGANA DALLA LOC. FONTANONE  AL  RIFUGIO CASENTINI
IMPEGNO DI SPESA SOCCORSO ALPINO E OOFF AL FINE DI GARANTIRNE LA TRANSITABILITÀ

Bilancio
Anno: 2023

11 - Soccorso civile
1 - Sistema di protezione civile
2 - Spese in conto capitale
205 - Altre spese in conto capitale

Stanziamento attuale: 23.500,00
5.344,30
1.200,00
6.544,30

16.955,70Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 4.500,00

2.300,00

1.200,00

3.500,00

Disponibilità residua: 1.000,00

Capitolo: 532011

Oggetto: INTERVENTI EMERGENZA NEVE SU VALFEGANA (25201-52001)

Progetto:

ROMAGNOLI FRANCESCA

ROMAGNOLI FRANCESCAResp. servizio:

2023 709/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 709/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 709/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0001005 - DIVERSI OPERAI FORESTALIBeneficiario:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2.05.99.99.999 - Altre spese in conto capitale n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

UNIONE DEI COMUNI MEDIA VALLE DEL SERCHIO li,

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.05.99.99.999 Altre spese in conto capitale n.a.c.



UNIONE DEI COMUNI MEDIA VALLE DEL SERCHIO
Provincia di Lucca

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Servizio Protezione Civile - Vincolo Idrogeologico - Procedure Di V.I.A. - Turismo  nr.508 del 19/12/2023

19/12/2023Data: Importo: 1.000,00

Oggetto: STRADA  PROVINCIALE  DI LUCCA 56 DELLA VALFEGANA DALLA LOC. FONTANONE  AL  RIFUGIO CASENTINI
IMPEGNO DI SPESA SOCCORSO ALPINO E OOFF AL FINE DI GARANTIRNE LA TRANSITABILITÀ

Bilancio
Anno: 2023

11 - Soccorso civile
1 - Sistema di protezione civile
2 - Spese in conto capitale
205 - Altre spese in conto capitale

Stanziamento attuale: 23.500,00
6.544,30
1.000,00
7.544,30

15.955,70Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 4.500,00

3.500,00

1.000,00

4.500,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 532011

Oggetto: INTERVENTI EMERGENZA NEVE SU VALFEGANA (25201-52001)

Progetto:

ROMAGNOLI FRANCESCA

ROMAGNOLI FRANCESCAResp. servizio:

2023 710/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 710/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 710/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0004980 - SOCCORSO ALPINO E SPELEOLOGICO TOSCANO SEZIONE DI LUCCABeneficiario:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2.05.99.99.999 - Altre spese in conto capitale n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

UNIONE DEI COMUNI MEDIA VALLE DEL SERCHIO li,

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.05.99.99.999 Altre spese in conto capitale n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Unione dei Comuni Media Valle del Serchio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato
firmato da:

DE CICCO CATERINA in data 19/12/2023


